
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.58 /2022 

 

 

OGGETTO:  IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2022/2023 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore 11,00 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE 

ESTERNO 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 58/2022 

 

 

Oggetto: 

                                                            LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 17 del 26/05/2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che questa amministrazione, volendo rispondere alle richieste avanzate nel 

corso dell’estate da diverse famiglie del territorio comunale, organizza il servizio doposcuola per gli 

alunni della scuola primaria e secondaria; 

 

CONSIDERATO che rientra nell’indirizzo di questa Amministrazione fornire un concreto 

sostegno alle esigenze della famiglia in quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile 

all’interno della società; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che gli obiettivi che si intendono perseguire attraverso il servizio 

di doposcuola per gli alunni della scuola primaria sono: 

• favorire la socializzazione, la prevenzione e la continuità del momento educativo; 

• offrire una proposta che renda il tempo libero dagli impegni scolastici “significativo”, con 

esperienze che consentono momenti di crescita personale e collettiva; 

• sviluppare le capacità socializzanti dei bambini anche al di fuori della famiglia e della 

scuola; 

• fornire alle famiglie, nelle quali spesso, entrambi i genitori sono lavoratori, un supporto 

organizzativo; 

 

ATTESO che, in prossimità dell'avvio del servizio di doposcuola per il corrente anno 

scolastico (con inizio il 08.10.2021), occorre definirne le tariffe a carico dell’utenza; 

 

RITENUTO di definire come segue le tariffe del servizio di doposcuola che dovranno 

essere pagate dagli utenti del servizio: 

 
-        Canone mensile (a partire dal mese di Ottobre) 

€ 80,00 
  

-        Agevolazione per 2 figli 

€ 70,00 per ogni figlio 
  

-        Agevolazione pagamento ANTICIPATO 3 mesi 

€ 75,00 (Tot.225,00) 
  
L’agevolazione citata è applicabile SOLO con PAGAMENTO ANTICIPATO ENTRO IL PRIMO 

MESE DEL TRIMESTRE. Il pagamento posticipato dei 3 mesi non darà diritto a tale agevolazione ma 

dovrà avvenire con versamento della tariffa mensile intera. 

 

il calendario settimanale di frequenza, indicato al momento dell’iscrizione al servizio, avrà validità 

per tutto l’anno scolastico 2022-2023; 

 

IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2022/2023 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e per la 

regolarità contabile dal responsabile di ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria; 

 

CON VOTI unanimi, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di stabilire, per  l ’ anno scolastico 2022/2023 (con inizio il 03.10.2022), i costi a carico delle 

famiglie relativi all'accesso al servizio doposcuola, come segue: 

 
-        Canone mensile (a partire dal mese di Ottobre) 

€ 80,00 
  

-        Agevolazione per 2 figli 

€ 70,00 per ogni figlio 
  

-        Agevolazione pagamento ANTICIPATO 3 mesi 

€ 75,00 (Tot.225,00) 
 
 

di dare atto che 

 

L’agevolazione citata è applicabile SOLO con PAGAMENTO ANTICIPATO ENTRO IL PRIMO 

MESE DEL TRIMESTRE. Il pagamento posticipato dei 3 mesi non darà diritto a tale agevolazione ma 

dovrà avvenire con versamento della tariffa mensile intera. 

 

di dare atto che in caso di mancato o tradivo pagamento, una volta appurato che la famiglia non si 

trova in condizioni di bisogno e difficoltà tramite i servizi sociali, si procederà all’avvio di un 

procedimento di riscossione coattiva, con applicazione di sanzioni e interessi; 

 

di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, 

del citato decreto. 

 

CON SEPARATA votazione, unanime, la Giunta decide di rendere la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del DLGS 267/2000. 

 

 

 

 



 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43/2021 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO:IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2022/2023 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA  DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 03/10/2022 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Geom. Valdenassi Martino                                                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 04/10/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19/10/2022 

ai sensi di legge. 

Frugarolo, lì 04/10/2022 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

Frugarolo, lì  04/10/2022 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì  04/10/2022 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


